
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1. note del 24.07.2012 della società 3M ITALIA
2. contratto tra Sardegna IT e 3M Italia SpA
3. mail referente SIA e offerta 3M di formazione on-site
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria

Sig.ra M.F. Bianchi

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 03/07/2013 al 17/07/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga
  firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n°592 del 02/07/2013

OGGETTO:  Rinnovo  triennale  del  contratto  di  licenza  d'uso  del 
software di produzione 3M Italia S.p.A. di Milano,  “FINDER” di 
supporto alla classificazione diagnostica e assegnazione del DRG. 
Presa  d'atto  del  contratto  stipulato  da  “Sardegna  IT”  per  la 
fornitura del software “PARM” di archiviazione SDO.
– software FINDER CIG Z8A076D3F6

PROPOSTA N° 588 IN DATA 27.06.2013

Servizio: Provveditorato

Referente istruttoria: Sig.ra M. F. Bianchi

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
• che con deliberazione n.1232 del 20.08.2009, integrata con 

deliberazione  n.1417  del  21.09.2009,  si  provvedeva  alla 
stipula del contratto triennale di licenza d'uso dei software 
di  produzione  3M  Italia  S.p.A.  di  Milano,  “PARM”,  di 
archiviazione  SDO,  e  “FINDER”,  di  supporto  alla 
classificazione diagnostica e assegnazione del DRG; 

VISTE le note del 24.07.2012 della società 3M ITALIA, allegate con 
il n.1 al presente atto,  che rammenta la scadenza nel mese di 
settembre 2012 dei contratti e propone il rinnovo triennale alle 
medesime condizioni economiche;
 
DATO ATTO 

 del parere favorevole al rinnovo contrattuale del referente 
del  Servizio  informatico  aziendale,  espresso  con  mail  del 
13.11.2012,allegato 3 alla presente,

 che per l’affidamento contrattuale alla società produttrice 
sussistono le motivazioni per il ricorso all'affidamento di-
retto  ai  sensi  dell’art.57,  punto  2,   lett.  b)   del 
D.Lgs.163/2006; 

Vista la fattura n.0214101 del 29.10.2012 della società 3M ITALIA 
SPA, relativa alla prima annualità di rinnovo contrattuale di en-
trambi i software, del corrispettivo di €.27.225,00 IVA compresa;

Dato atto che in data 20.03.2013 è stato stipulato il contratto, 
allegato 2,  per la realizzazione del sistema Informativo di anali-



si dei dati di ricovero ospedaliero, tra la società “Sardegna IT srl” e 
la società “3M Italia SpA”, che comporta la fornitura a tutte le Azien-
de Sanitarie ed Ospedaliere della licenza del software 3M PARM nella 
versione APR-DRG e DQE;
 
Ritenuto di dover pertanto procedere al rinnovo contrattuale del solo 
prodotto nuovo FINDER, software non compreso nel contratto di cui so-
pra,  che  costituisce  un  sistema  esperto  di  classificazione 
diagnostica/procedurale mediante codifica ICD-9-CM con assegnazione del 
DRG di supporto ai reparti, ed affidare contestualmente la erogazione 
di servizio di formazione on-site volto al miglioramento delle compe-
tenze sull'utilizzo del software come da offerta 3M Italia n.00004676 
del 03.04.2013, allegato 3;
Preso atto delle motivazioni di unicità del prodotto sul mercato, atte-
stazione del referente informatico di questa Azienda,  allegato 3, che 
costituisce motivazione per l'affidamento diretto ai sensi dell'art.57, 
comma 2 lettera b) del D.Lgs.163/2006;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO il D.Lgs.163/2006;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1. di procedere al rinnovo del contratto triennale, con la società 3M 

ITALIA SPA, per l'utilizzo del software Nuovo FINDER SERVER 89592 
dietro corrispettivo annuo di €.11.500,00 IVA esclusa, con durata 
settembre 2012/settembre 2015; 

2. di dare atto che il costo triennale del contratto per il software 
FINDER è determinato in €.34.500,00 + IVA, ed afferisce al centro 
di responsabilità C0101 “Direzione ospedaliera cc” con imputazione 
al conto economico 0502080101 “canoni hardware e software” , dei 
bilanci di competenza;

3. di autorizzare i servizi di formazione su detti software, per il 
corrispettivo di €.7.623,00 IVA compresa, con imputazione al conto 
economico “0507050101 manutenzione software programmate”,

4. Di dare atto che il costo relativo alla licenza d'uso afferente 
all'anno 2012  di complessivi €.4.638,33 IVA compresa   resta im-
putato al conto economico 0502080101 “canoni hardware e software”, 
autorizzazione AREAS UAZ5_ACQ-2012-1-sub 490,

5. Di  dare  atto  che  il  costo  relativo  alla  annualità  2013  di 
€.17.242,50 IVA compresa  ed il costo dei servizi di manutenzione 
di  €.7.623,00  restano  imputati  rispettivamente  sul  conto 
0508020101 “canoni hardware e software” e sul conto 0507050101 ma-
nutenzione software programmate”, autorizzazione UAZ5_ACQ-2013-1- 
SUB.350; 

6. di  dare  mandato  al  servizio  bilancio  per  il  pagamento  dei 
corrispettivi in favore della società 3M ITALIA SPA,

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato, al 
Servizio  Bilancio,  al  Servizio  Affari  Generali,  alla 

Tecnostruttura  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza.

IL Direttore Generale
Dott. Mariano Meloni

firma apposta
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Maria Giovanna Porcu                Dott. Orlando Scintu

 firma apposta    firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°592 del 02/07/2013
	DELIBERA

